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Informacion Personal  

 

Mbiemri/Emri  TAMO Daniela  

Addresa Rr. Him Kolli, Pall. Santara, Ap. 5/4, 1001 Tirana (Shqipëri )  

Telefoni(at) Fiks:  Celular: 
++355692170995 

 

Fax  

E-mail danielatamo@gmail.com 
 

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 15.01.1964 

Gjinia Femër 
  

Fusha e punësimit  Pedagoge e Gjuhës Angleze, Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i 
Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Tiranë 

  

Eksperiencat e punës  
  

Data 1993 dhe në vazhdim 

Roli ose pozicioni i punës Lektore e Gjuhës Angleze 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Mësimdhënie në lëndët “Stilistika e Gjuhës Angleze, Variantet e Gjuhës Angleze, 
Analizë Teksti, Shkrim Akademik (Programi Bachelor); Laborator teorik dhe praktik 
për shkrimin e temës së provës finale, Përkthim dhe Interpretim C në A, Interpretim 
C në A, Përkthim Interpretim B në A (Master); Mësimdhënie e Anglishtes për 
Qëllime Specifike për studentët e Psikologjisë dhe Punës Sociale (Fakulteti i 
Shkencave Sociale), për studentët e Gazetarisë dhe Gjuhë-Letërsisë (Fakulteti 
Histori-Filologji), mësimdhënia e Anglishtes si Gjuhë e Dytë për studentët e gjuhës 
gjermane dhe italiane (Fakulteti i Gjuhëve të Huaja) 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Lloji i biznesit ose sektori  Arsimi i Lartë Publik 
  

 
Data 

 
   1991-1993 

Roli ose pozicioni i punës    Lektore e Gjuhës Angleze 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

   Mësimdhënie e Anglishtes për Qëllime Specifike për studentët e Muzikës dhe           
Dramës 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Arteve të Bukura 

Lloji i biznesit ose sektori  Arsimi i Lartë Publik 

 
 

Data 

 
 
1986-1991 

mailto:danielatamo@gmail.com
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Roli ose pozicioni i punës 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Lektore e Gjuhës Angleze  
   Mësimdhënie e Anglishtes për Qëllime Specifike për studentët e Fakultetit të     
Ekonomisë dhe Pyjeve 

Emri dhe adresa e punëdhënësit    Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti Bujqësor 

Lloji i bizesit ose sektori    Arsimi i Lartë Publik 

 
 

 

Edukimi dhe trajnimet 
 

Data 
                 Titulli i fituar i kualifikimit 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 
ofruar edukimin dhe trajnimin 

 
Data 

                 Titulli i fituar i kualifikimit 
Emri dhe lloji i organizatës që ka    
ofruar edukimin dhe trajnimin 
                                                           
                                                           
                                               Data  
                Titulli i fituar i kualifikimit 
 
   Emri dhe lloji i organizatës që ka   
ofruar edukimin dhe trajnimin 

 
                                                              
Data     
                Titulli i fituar i kualifikimit 

Emri dhe lloji i organizatës që ka 
ofruar edukimin dhe trajnimin 

 
                                                           
 
Data 
                Titulli i fituar i kualifikimit 

 
 

Emri dhe lloji i organizatës që ka 
ofruar edukimin dhe trajnimin 

    
                                                    
Data 

Titulli i kualifikimit 
Emri dhe lloji i organizatës që ka 
ofruar edukimin dhe trajnimin 

 
 
 

Aftësitë personale dhe 
kompetencat 

 
Gjuha amtare 

    
 
 
  2016 
  Titulli Profesor, Vendimi Nr. 26, datë 10.02,2016 
  Universiteti i Tiranës 
 
 
  2012 
  Titulli Profesor i Asociuar, Nr. i regjistrit ne KVTA 232, datë 30.08.2012 
  Universiteti i Tiranës 
 
 
  
2007 
  Doktore e Shkencave, me temë: “Probleme të evoulimit të gjuhës angleze: varianti 
britanik dhe ai    amerikan. Ndryshimet leksikore mes dy varianteve” 
 Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

 
 
  2003-2005 
  Master në Studime Evropiane: “Zgjerimi i BE-15 me 10 vende të reja anëtare” 

Instituti i Studimeve Evropiane, Universiteti i Tiranës 
 
 
   
 
 
2001-2003 

Master (Diplomë) në Studimet e Thelluara Pasuniversitare, në fushën e gjuhësisë 
me temë: “Probleme të zhvillimit të gjuhës angleze: anglishtja britanike, anglishtja 
amerikane” 

   Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 
 
 
 
1982-1986 
Studime universitare, Mësuese e Gjuhës Angleze 
 Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Dega e Gjuhës Angleze 

 
 
 
 
 
 
 
Shqip 

  

Gjuhë të tjera Anglisht, Frëngjisht  
 

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjimi Leximi E folura 
interaktive 

E folura 
produktive 

 

Anglisht   C2  C2  C2  C2  C2 
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Frëngjisht   B2  B2  B2  B2  B2 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referencës për gjuhët 

  

Aftësi sociale dhe 
kompetenca  

Aftësi për t’u përshtatur me grupe dhe njerëz të ndryshëm  
Punë në grup 
Aftësi të mira komunikimi 
 

  

Aftësi organizative dhe 
kompetenca  

Aftësi për planifikim 
Aftësi të mira në menaxhimin e grupeve 
 Aftësi shumë të mira organizimi  
 

Aftësi kompjuterike dhe 
kompetenca 

Aftësi shumë të mira në përdorimin e programeve kompjuterike të paketës Microsoft 
Office, Adobe, Power Point, Excel 

  

Aftësi të tjera dhe 
kompetenca 

Aftësi dhe kompetenca të mësimdhënies, përdorimit të teknikave dhe strategjive të 
reja, aftësi përkthimi dhe interpretimi 
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Anekse 
                                                  
 
                                                
Publikime                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   
 
 
 
 
                                         
 
 
Konferenca 

 

 

▪ Ndikimi i anglishtes në gjuhën e dokumenteve zyrtare në vendin tonë, Revista Gjuha 
Jonë, 2007, Nr. 1-4, f. 120-127, Shtypshkronja KRISTALINA-KH  

▪ Anglishtja e zezakëve, Buletini shkencor i Universitetit "Fan S. Noli" Korçë, Nr. 17, 2009, f. 
94-107, Shtypshkronja KOTTI  

▪ Kontributi i gjuhëve të ndryshme në formimin dhe zhvillimin e anglishtes amerikane, 
Botimi shkencor UNIEL i Universitetit "Aleksandër Xhuvani" Elbasan, 2009/1, f. 41-59, 
Shtëpia botuese Silver  

▪ Amerikanizmat dhe briticizmat në gjuhën angleze, Kërkime Universitare, Periodik, 
Universiteti "Eqerem Çabej" Gjirokastër, 2011, Nr. 30, f. 79-89, Shtypshkronja Argjiro  

▪ Active teaching – a helpful means for acquiring more and better knowledge and skills, 
(coauthor) Fachsprache Deutsch (DaF), Interkulturalitat und Landeswissenschaft, 
ATHENA, 2010, f. 155-171. ISBN 978-3-89896-392-3  

▪ Challenges of integrating literary texts in foreign language studies – the Albanian reality, 
(coauthor) Fachsprache Deutsch (DaF), Interkulturalitat und Landeswissenschaft, 
ATHENA, 2010, f. 249-261. ISBN 978-3-89896-392-3  

▪ Active learning – a new and helpful approach in the teaching and learning process, 
Revistë periodike e Fakultetit të Filozofisë, Niksic, 2010, f. 440-447, ISBN 978-86-7798-
039-9 

▪ Effective Communication, Sprachendiversitat und Interkulturalitat, Band 10-2 Teilband, 
botim i Athena- Verlag (Shtëpia botuese Athena), Oberhausen, Germany, 2011, f. 517-
525, ISBN 978-3-89896-498-2 

▪ Uebsteri dhe anglishtja amerikane, Buletini shkencor i Universitetit "Fan S. Noli" Korçë, Nr. 
21, f. 243-252, 2011, ISSN 2078-7111 

▪ New Dimensions of Teaching and Learning BY DOING in the Global Context of 
Education, Problems of Education in the 21st Century, Volume 44, 2012, f. 81-92, ISSN 
1822-7864 (me faktor impakti) 

▪ Efektet pozitive të teknikës interaktive të të mësuarit në grup, Kërkime Universitare, 
Periodik, Universiteti "Eqerem Çabej" Gjirokastër, Nr. 32, f. 205-212, 2012, Shtypshkronja 
Argjiro, ISSN 2226-082X 

▪ Eufemizmat në anglishten amerikane dhe përvetësimi i tyre në klasë, Buletini shkencor i 
Universitetit "Luigj Gurakuqi" Shkodër, Nr. 62, 2012, f. 261-269, ISSN 2221-6863 

▪ Foreign Language Learning and Translation-Oriented Approach, international Journal 
Anglisticum, Literature, Linguistics and Interdisciplinary Studies, Volume 2, Number 2, 
April 2013, f. 105-114, Publishing House: Arberia Design, Tetovo, Macedonia, p-ISSN 
1857-8179; e-ISSN 1857-8187 (me faktor impakti) 

▪ The European Portfolio of Language. Its Impact and Development in Albania. Problems of 
Education in the 21st Century, autore e parё, (bashkëautore: R. Xhillari, Sh. Rira); Volume 
53, 2013, f. 130-139, ISSN 1822-7864 (me faktor impakti) 

▪ The Effects of the Effective Use of the New Information and Communication Technology 
in the classroom, Journal of Educational and Social Research, Vol. 4, No. 2, April 2014, f. 
298-303, MCSER Publishing, Rome-Italy, ISSN 2239-978X (print), ISSN 2240-0524 
(online) (me faktor impakti) 

 

 

▪ 2011: Ineffective communication in the classroom and the ways to overcome it, 
International Conference "Building Cultural Bridges through Language, Literature and 
Translation", Tirana University, Faculty of Foreign Languages  

▪ 2012: The challenges and techniques used for reaching a good and effective cooperative 
learning in the classroom: Premer Congreso Hispano-Albanés "Espaǹa e liberoamérica: 
Un espacio socio-cultural comūn", Tirana University, Faculty of Foreign Languages 

▪ 2012: Simulation, a technique for enhancing language learning and teaching, ELTA 2nd 
Regional "Overcoming Challenges for English Teaching in our Centennial Year"  

▪ 2012: Promoting Motivation in the English Foreign Language Classroom, International 
Conference "Challenges to English Language Studies", Tirana University, Faculty of 
Foreign Languages 

▪ 2013: "The 2-nd International Conference on Educational Sciences on Information and 
Communication Technology in Education", Hëna e Plotë Beder University, IZHA, 
"Aleksandёr Xhuvani" University, Durres 

▪ 2013: Simulation, a very challenging and lively way of teaching and learning a foreign 
language, 3rd International Conference "Across and beyond English language teaching – 
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classroom, International Conference of English and American Studies 
"Shaping the Way we Promote English", "Luigj Gurakuqi" University, 
Shkodër 

 
 2014: Motivation and its relationship with the activities used in the 

foreign language learning, International Conference "Plurilinguizmi në 
arsimin e lartë", "Aleksandër Xhuvani" University, Elbasan 

 
 2014: Learning a foreign language through the information and 

communication technology accompanied with the intercultural 
elements, International Conference "Research and Education, 
Challenges towards the future", "Luigj Gurakuqi" University, Shkodër 

 
 2014: Collaborative Learning Activities to Overcome Barriers to 

Learning, 3rd International Conference on Educational Sciences, Hëna 
e Plotë Bedër University 

 
 2018: Preparation of the Thesis for the Master Degree, challenges that 

students face, 11th International Conference: New Dimensions and 
Approaches in English Studies,  Tirana University, Faculty of Foreign 
Languages 

 
 
 
 
 
 

 
 
                                         

 

 2016: The Role of a positive classroom environment to create excitement 
and enhance learning. International Conference "Building Intercultural Bridges 
through Language, Literature and Translation", Tirana University, Faculty of 
Foreign Languages 

 

 2017: Communication and interaction in a friendly classroom, International 
Conference, Tirana University, Faculty of Foreign Languages 


